
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-1

L'anno 2022 il  giorno 26 del  mese di  aprile  la  sottoscritta  Marasso Ines in  qualità  di  
dirigente della  Direzione Lavori  Pubblici,  ha adottato la  Determinazione Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE, 
RESTAURO  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA 
REALIZZAZIONE  DEL  MUSEO  NAZIONALE  DELL’EMIGRAZIONE  ITALIANA”  (MEI) 
PRESSO LA COMMENDA DI SAN GIOVANNI DI PRÉ – LOTTO 1 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.LGS 50/2016, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLO SCAVO ARCHEOLOGICO 
PER POSIZIONAMENTO DEL CAVIDOTTO ENEL IN PIAZZA DELLA COMMENDA.

CUP B34B17000320001 - MOGE 20110 - PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA
CUP B33G18000000001 - MOGE 20111 - PIANO STRATEGICO  “GRANDI PROGETTI 
BENI CULTURALI”

CIG Z5134DD4DD

Adottata il 26/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

26/04/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-1

OGGETTO:  PATTO  PER LA  CITTA’  DI  GENOVA  -  INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO 
ECONOMICO, LA COESIONE SOCIALE E TERRITORIALE DELLA CITTA’ DI GENOVA 
2014-2020.  DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO  FUNZIONALE, 
RESTAURO  E  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA 
REALIZZAZIONE  DEL  MUSEO  NAZIONALE  DELL’EMIGRAZIONE  ITALIANA”  (MEI) 
PRESSO LA COMMENDA DI SAN GIOVANNI DI PRÉ – LOTTO 1 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI  AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.LGS 50/2016  , DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLO SCAVO ARCHEOLOGICO 
PER POSIZIONAMENTO DEL CAVIDOTTO ENEL IN PIAZZA DELLA COMMENDA.
CUP B34B17000320001 - MOGE 20110 - PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA
CUP B33G18000000001 - MOGE 20111 - PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI
CULTURALI”
CIG  Z5134DD4DD

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per le 
aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 (legge finanziaria 
2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e fina-
lizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a finanzia-
mento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche ed integra -
zioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di pro-
grammazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi per lo sviluppo, anche 
di natura ambientale;

- la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni finan-
ziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funzionamento 
del FSC;

- con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta comunale ha preso atto della stipula, in data 26 
novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coesio-
ne sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri 
e dal Sindaco della Città di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal Mini-
stro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

- il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662 è da 
intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le Parti si impegnano a 
collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle risorse finanziarie disponibili, dei 
soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione degli obiettivi 
d'interesse comune o funzionalmente collegati;

- la Delibera CIPE n. 56 del 1° dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di cia-
scun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova vie-
ne assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di Geno-
va e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova ri-
sorse pari a Euro 69.000.000;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni giuri-
dicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 31 
Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

- con Deliberazione n. 247 del 10 novembre 2020 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre, al 
Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, la riprogram-
mazione di fondi residuali destinati a favore di nuovi interventi da realizzarsi nell’ambito dell’inter-
vento Waterfront di Levante, con conseguente sottoscrizione dell’atto modificativo del “Patto per la 
Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 02/04/2021 dal Ministro per il 
Sud e la Coesione Territoriale.

Premesso inoltre che:

- con Delibera della Giunta Comunale 2018/93 del 31/05/2018 è stato approvato il progetto di fatti-
bilità tecnica ed economica “Commenda San Giovanni di Pré - Opere di adeguamento funzionale, 
restauro e risanamento conservativo in previsione della realizzazione del Museo Nazionale dell’E-
migrazione Italiana” (MEI);

- le suddette opere sono finanziate con quote del Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” 
per l’importo di Euro 3.000.000,00 (MOGE 20111);

- con Delibera della Giunta Comunale 2019/362 del 05/12/2019 è stato approvato il Progetto Defi-
nitivo per le “Opere di Adeguamento Funzionale, Restauro e Risanamento Conservativo in previ-
sione della realizzazione del Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana” presso la Commenda di 
San Giovanni di Pré;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020_270.0.0.-93 del 01/07/2020 è stato approvato il progetto 
esecutivo delle opere di adeguamento funzionale, restauro e risanamento conservativo in previsione 
della realizzazione del “Museo dell’Emigrazione Italiana (MEI), si è preso atto dell’avvenuta vali-
dazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, e sono state individuate le relative modalità di 
gara, approvando il disciplinare di gara, e contestualmente il quadro economico complessivo del-
l’intervento per un importo di spesa di Euro 5.000.000,00 di cui Euro 3.407.622,97 per il quadro 
economico del Lotto I ed Euro 1.592.377,03 per il quadro economico del Lotto II.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2020-204.0.0-114 del 17/11/2020 i lavori del Lotto 1 in 
oggetto sono stati definitivamente aggiudicati all’impresa OPERAZIONE S.R.L.;

Premesso altresì:

-  che è stato nominato quale RUP della procedura predetta l’Arch. Ines Marasso Direttore 
della Direzione Lavori Pubblici;

-  che il manufatto di cui trattasi è un bene vincolato di particolare interesse storico-culturale risa-
lente al XII secolo;

-  che secondo l'autorizzazione prot. 25397 del 11.11.2019 della Soprintendenza, è stata pre-
scritta l'assistenza archeologica allo scavo da parte di professionisti o società qualificate per tutte le 
attività che interessino il sedime all’interno o all’esterno dell’edificio;

-  che la suddetta assistenza risulta necessaria anche per lo scavo da effettuarsi nel locale tec-
nico all’interno dell’edificio della Commenda;

-  che la società Cooperativa Archeologia, con sede in Via Luigi La Vista, 5 – 50133, Firenze, 
Partita I.V.A. 03185890484, è competente in servizi di assistenza allo scavo e redazione di relativa 
documentazione su lavori inerenti edifici di interesse storico-culturale;

- Che la stessa società è già stata affidataria di incarico per l’assistenza allo scavo archeologi-
co  durante  il  posizionamento  di  cavidotto  in  Piazza  della  Commenda,  come  da  determina 
2021_204.0.0._0000142

-  che in ragione dell’importo stimato dei lavori, inferiore a Euro 5.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di più operatori eco-
nomici, ai sensi dell’art. 36 comma del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, 
parità di trattamento, trasparenza e rotazione;

-  che è stato richiesta un’offerta alla società suddetta, parte integrante del presente provvedi-
mento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento dei lavori richiesti dalla scrivente Am-
ministrazione;

Considerato altresì:

- che la società Cooperativa Archeologia, con sede in Via Luigi La Vista, 5 – 50133, Firenze, Partita  
I.V.A. 03185890484 si è dichiarata disponibile, impegnandosi ad assumere l’incarico professionale 
in  argomento  e  presentando  offerta  prot.n.  26975_20220120.E pari  ad  euro  1080,00 
(milleottanta/00), oltre I.V.A. al 22% per euro 237,60 (duecentotrentasette/60);

- che detta offerta è stata ritenuta congrua in rapporto all’oggetto dell’incarico e all’ammontare delle 
opere e accettabile sulla scorta di offerte precedenti per commesse analoghe, è pertanto possibile 
procedere ad affidare l’incarico tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. 
Lgs. 50/2016;

- che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, saranno 
pubblicate sul sito web istituzionale del Comune di Genova le motivazioni che hanno condotto alla 
scelta dell’affidatario dell’attività;

- che la spesa trova copertura nel quadro economico dell’appalto in corso;

Preso atto:

- che  la società Cooperativa Archeologia,  ha inviato  preventivo  prot.n. 26975_20220120.E, con il 
quale si è impegnata ad assumere l’incarico relativo all’assistenza allo scavo archeologico per lavori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



interni al locale tecnico  dell’edificio della Commenda, nell’ambito delle opere di adeguamento fun-
zionale per il MEI, a seguito dell’offerta di € 1080,00 ed € 237,60 per IVA 22%, per un totale com-
plessivo di Euro 1317,60.

Dato atto:

- che è stato emesso DURC on line, che certifica la regolarità contributiva della Società Cooperati-
va;

- che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 
di  carattere  generale,  si  riscontrassero provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da ulteriori  controlli 
emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

 che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  ed  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1 del Tuel;

Visti gli artt. 31, comma 8 e 32, commi 2 e 7, del D.lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 92 e 98 del D.lgs. n. 81/2008;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.lgs. n. 165/2001;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

D E T E R M I N A

1)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs 50/2016, e per le motivazioni di 
cui in premessa, il servizio di assistenza allo scavo archeologico per lavori interni al locale tecni-
co  dell’edificio della Commenda, nell’ambito delle opere di adeguamento funzionale per il MEI, 
alla società Cooperativa Archeologia, con sede in Via Luigi La Vista, 5 – 50133, Firenze, Partita 
I.V.A. 03185890484 (codice beneficiario 37510);

2) di approvare l’offerta economica dell’affidatario, allegata al presente provvedimento come parte 
integrante e sostanziale, che prevede un compenso di € 1080,00  oltre IVA 22% di € 237,60 , per  
una spesa complessiva Euro 1317,60; 

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di 
cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

4) di  mandare  a  prelevare  la  somma  complessiva  di  Euro  1.317,60  al  Capitolo  73404 
c.d.c.1500.8.05.   “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  -  Manutenzione  Straordinaria” 
P.d.C. 2.2.1.10.8  del Bilancio 2022  nel modo seguente:

crono 2018/495 - CUP B34B17000320001 - MOGE 20110 – Euro 1080,00     mediante riduzione 
dell’IMPE 2022/3884 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/8417;

crono 2019/51 - CUP B33G18000000001 - MOGE 20111 - Euro 237,60  mediante riduzione del-
l’IMPE 2022/3883 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/8421;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5)di dare atto che l’importo di Euro 1.317,60 è finanziato: 
-   Euro 1080,00   con quota del  Fondo Patto per  la  Città  di  Genova -  FSC 2014-2020 (ACC 
2018/1528);
 -  Euro 237,60   con quota del  Fondo Piano Strategico Grandi Progetti  Beni -  Culturali  (ACC 
2019/1846); 

6)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per 
il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazio-
ni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art. 1, comma 4, 
lett. A) del regolamento medesimo ed in particolare affidato ai sensi del D.lgs. 50/2016;

7)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici agli adempimenti relativi alla stipula del 
contratto, in conformità a quanto previsto, rispettivamente, dai vigenti Regolamenti della C.A. in 
materia di acquisizione in economia di lavori ed in materia di acquisizione in economia di servizi e 
forniture, demandando al competente Ufficio della Direzione servizi Amministrativi e Pianificazio-
ne Opere Pubbliche per la registrazione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comu-
nicazione  della  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  e  Servizi  Generali  n.  366039  in  data 
05.12.2014;

8)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in 
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016;

9)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla pubblicazione del presente provvedi-
mento, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016;

 10)  di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione delle fatture emesse che 
dovranno riportare obbligatoriamente la dicitura “Patto per Città di Genova-Fondi FSC 2014-2020” 
tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

 11)   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tu-
tela dei dati personali.

Il Direttore
Responsabile Unico del Procedimento

Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-1
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA - INTERVENTI PER LO SVILUPPO ECONOMICO, LA 
COESIONE  SOCIALE  E  TERRITORIALE  DELLA  CITTA’  DI  GENOVA  2014-2020. 
DELIBERA  CIPE  56/2016  -  LAVORI  DI  ADEGUAMENTO FUNZIONALE,  RESTAURO E 
RISANAMENTO  CONSERVATIVO  IN  PREVISIONE  DELLA  REALIZZAZIONE  DEL 
MUSEO NAZIONALE DELL’EMIGRAZIONE ITALIANA” (MEI) PRESSO LA COMMENDA 
DI SAN GIOVANNI DI PRÉ – LOTTO 1 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2, LETTERA A), 
DEL D.LGS 50/2016 , DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLO SCAVO ARCHEOLOGICO 
PER POSIZIONAMENTO DEL CAVIDOTTO ENEL IN PIAZZA DELLA COMMENDA.
CUP B34B17000320001 - MOGE 20110 - PATTO PER LA CITTÀ DI GENOVA
CUP B33G18000000001 - MOGE 20111 - PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI BENI
CULTURALI”
CIG  Z5134DD4DD

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. ACC 2018/1528 e 
2019/1846.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Società Cooperativa a Mutualità Prevalente per il Recupero e la Valorizzazione dei Beni 

Culturali e del Paesaggio 

C.C.I.A.A. di Firenze n. 341614 Albo Naz. Soc. Cooperative A103228 Sez. Cooperative a
Mutualità Prevalente Cat. Cooperative di Produzione e Lavoro

www.archeologia.it • info@archeologia.it • P.IVA e C.F. 03185890484
Sede Centrale: Via Luigi La Vista 5 50133 Firenze, Italia • Tel. +39 055 576944 • Fax +39 055 576938 
Sede di Roma: Via Cairoli 88 00185 Roma, Italia • Tel. +39 06 44702996 • Fax +39 06 49380337 

www.archeologia.it 

Firenze, 14 gennaio 2021 
prot. n. 172 Spett.le COMUNE DI GENOVA

via di Francia 3, 16149 
Genova | Italia

All’att. arch. Paolo 
DeMartini

Oggetto: offerta economica per attività di assistenza archeologica in fase di scavo 
dell'area interna al locale macchine presso il cantiere della Commenda di San Giovanni di 
Prè (GE). Adeguamento funzionale e risanamento conservativo. MEI Museo 
dell'Emigrazione Italiana.

1.080,00 € IVA

Offerta per assistenza archeologica 
e redazione di relativa documentazione in fase di scavo 
(giornale di scavo, schede U.S. e planimetrie) : 
Preventivo per assistenza allo scavo per alcune parti di 

scavo ed esecuzione di documentazione archeologica 

conseguente.

Cordiali saluti 

Si precisa che i tempi e i costi potrebbero modificarsi a seconda dalla tempistica di realizzazione 
dell’opera, dalle prescrizioni della Soprintendenza Archeologica e da eventuali possibili ritrovamenti. 
La Soprintendenza si riserva la facoltà di chiedere eventuali ampliamenti ed approfondimenti in base 
alle evidenze archeologiche risultanti, tali modifiche di tempi verranno affrontati qualora si 
verificassero. 
A fine mese procederemo con i conteggi delle giornate e mezze giornate per emettere SAL mensili.

c_d969.Comune di Genova - Prot. 20/01/2022.0026975.E




